Requerimento nº 023/2025 1
Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Orixiihiná

Senhor Renan Monteiro Guimarães

~ o
Le,Nci f;,

No' ;;.,, J,

Assunto: Solicitação de reparos, substituição de ventiladores e aquisição de 01 (uma)

central de ar para a UBS do Penta.

Senhor Presidente,

Eu Vereador Júnior Leite - PDT, no uso de minhas atribuições legais e regimental, na

qualidade de representante do povo oriximinaense, venho por meio deste requerer ã

Vossa Excelência que encaminhe ao Poder Executivo Municipal e com cópias as
Secretarias de Saúde e de lnfra Estrutura (Seinfra) para a realização de reparos,
substituição de ventiladores e aquisição de 01 (uma) central de ar.

1. Reparos e substituição de ventiladores: Realizar a manutenção e o reparo dos
ventiladores existentes na unidade, bem como providenciar a substituição daqueles
que estiverem danificados ou absoletos.

2. Aquisição de central de ar: Providenciar a aquisição e instalação de uma central
de ar condicionado na UBS, a fim de garantir as condições adequadas de climatização
para pacientes e profissionais, especialmente nesse período de calor intenso.

JUSTIFICATIVA
A presente solicitação visa assegurar o bom funcionamento da UBS do bairro
do PENTA, garantido um ambiente seguro e confortável para o atendimento à
população. A precariedade do sistema de ventilação e a falta de climatização
adequada comprometem a qualidade do atendimento prestado, principalmente
em condições de temperatura elevadas, podendo afetar a saúde de pacientes e
o bem-estar dos servidores que ali trabalham. A manutenção e o
aprimoramento das instalações são fundamentais para a saúde pública de
nosso municlpio.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as piovidências necessárias
para atender a esta demanda com a maior brevidade possível. -
Atenciosamente

Sala das Sessões da Câmara Muni • ai de Oriximiná, 15 de ourubro de 2025.

Ant JÚnior de uza úite
APROVADO

LIDO NO ~PEDlENTE DA ver4:ador . . Em:
Antô~t~ Leite ---~~} I

Em._~ •
~

CRE1A1 ·o

Vereador Júnior Leite - PDT

Secretilho (c,j) ~-

' I

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}